



۲۰۱۸/۱۲/۲۷



حسین حیدری

تأخیر در برگزاری انتخابات ریاست جمهوری

یک منبع معتبر از کمیسیون مستقل انتخابات اظهار داشت که انتخابات ریاست جمهوری با شش ماه تأخیر در ماه سنبله سال آینده برگزار شود. منبع که نخواست نامش گرفته شود، افزود: "آمادگی کافی برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در تاریخ ۳۱ حمل سال آینده گرفته نشده است، بنابراین انتخابات با تأخیر برگزار خواهد شد." این منبع در حالی از تأخیر شش ماهه انتخابات به ۸ صبح خبر می‌دهد که عبدالعزیز ابراهیمی، معاون سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات می‌گوید بحث روی طرح تعویق انتخابات ریاست جمهوری جریان دارد. آقای ابراهیمی می‌گوید هنوز مشخص نیست که انتخابات ریاست جمهوری با چند ماه تأخیر برگزار شود. او دلیل بحث روی تأخیر انتخابات ریاست جمهوری را جلوگیری از تکرار مشکلات انتخابات پارلمانی در انتخابات ریاست جمهوری دانست.

معاون سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات می‌گوید که این کمیسیون، کمیته ای تشکیل داده است تا تمام مشکلات انتخابات گذشته و لسی جرگه را بررسی و برای آن راه حل پیدا کند. آماده‌گی وجود ندارد!

شماری از نهادهای ناظر انتخاباتی می‌گویند که کمیسیون مستقل انتخابات برای برگزاری انتخابات به موقع ریاست جمهوری آماده‌گی ندارد. یوسف رشید، رییس بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه کشور یا فیفا می‌گوید که اکنون کمیسیون مستقل انتخابات مصروف، نتایج انتخابات پارلمانی است، با این وضع ما در تاریخ ۳۱ حمل سال آینده یک انتخابات شفاف و واقعی نمیتوانیم داشته باشیم.

آقای رشید افزود، در صورتی که اعضا و رهبری کمیسیون مستقل انتخابات تغییر نکند، انتخابات ریاست جمهوری نیز با مشکلات انتخابات پارلمانی همراه خواهد بود. به قول رییس بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه کشور، "کمیسیون مستقل انتخابات از هیچ لحاظی شایسته مدیریت انتخابات ریاست جمهوری نیست." یوسف رشید می‌گوید: "رهبری کمیسیون مستقل انتخابات باید تغییر کند، در غیر آن همکاری مردم، جامعه جهانی و تمام نهادهای ذی‌دخل با این کمیسیون در سطح پایین خواهد بود."

آقای رشید تصریح کرد که تأمین امنیت انتخابات و اصلاحات در کمیسیون مستقل انتخابات تا چند ماه دیگر ممکن نیست. به قول او، اصلاحات در کمیسیون مستقل انتخابات نیاز به زمان بیشتر دارد.

در عین حال حبیب‌الله شینواری، مسوول برنامه‌های دیده بان شفافیت انتخابات کشور می‌گوید که کمیسیون مستقل انتخابات از لحاظ سیاسی، مالی و تخنیکی برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در بهار سال آینده آمادگی

ندارد. آقای شینواری افزود که بحث پروسه صلح و ایجاد حکومت موقت داغ است و کمیسیون مستقل انتخابات هم توانایی گرفتن یک تصمیم مستقل در زمینه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را ندارد. او همچنان گفت که کمیسیون مستقل انتخابات از لحاظ تخنیکی هم هیچگونه آماده‌گی ای برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری روی دستش نیست. به قول حبیب الله شینواری، هنوز کمیسیون مستقل انتخابات موفق نشده است که پلان عمل برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را تهیه کند.

حبیب‌الله شینواری نیز تصریح کرد که احتمال دارد انتخابات ریاست جمهوری شش تا هشت ماه به تأخیر بیافتد. با این حال هارون چخانسوری، سخنگوی ریاست جمهوری گفته است که حکومت به استقلالیت کمیسیون احترام کامل دارد و برای برگزاری انتخابات به تاریخ اعلام شده، آمادگی گرفته است و تعهد لازمش را ادا می‌کند. آقای چخانسوری می‌گوید که حکومت خواهان برگزاری انتخابات در همان تاریخ تعیین شده است.

هنوز بودجه انتخابات مشخص نشده است.

مقامهای وزارت مالیه کشور میگویند که کمیسیون مستقل انتخابات تا هنوز از آنها برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری درخواست بودجه نکرده است. شمروزخان مسجدی، سخنگوی وزارت مالیه میگوید که بخش اعظم مصارف مالی انتخابات ریاست جمهوری را کشورهای همکار بین‌المللی تأمین می‌کنند، اما تا هنوز کمیسیون مستقل انتخابات از ما درخواست بودجه نکرده است.

آقای مسجدی افزود، در سند بودجه ما یک میلیارد افغانی را برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در نظر گرفته ایم. سخنگوی وزارت مالیه تصریح کرد: "تا هنوز کمیسیون مستقل انتخابات، پلان کارش را برای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری به وزارت مالیه نفرستاده است، زمانی که ما پلان عملیاتی کمیسیون مستقل انتخابات را دریافت کنیم، بر اساس آن بودجه انتخابات ریاست جمهوری مشخص می‌شود."

پایان